
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
зо. о/. zoy9 № вил-за

Иркутск

О рекомендациях, выработан
ных на Депутатском часе «О 
предложениях Байкальской 
межрегиональной природо
охранной прокуратуры по со
вершенствованию областного 
законодательства в сфере 
охраны окружающей среды и 
природопользования»

Заслушав информацию Байкальской межрегиональной природо
охранной прокуратуры в рамках проведения Депутатского часа «О пред
ложениях Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратуры 
по совершенствованию областного законодательства в сфере охраны 
окружающей среды и природопользования», Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию Байкальской межрегиональной природо
охранной прокуратуры к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) в целях оптимизации переходного периода на новую систему об

ращения с твердыми коммунальными отходами в Иркутской области рас
смотреть предложение Байкальской межрегиональной природоохранной 
прокуратуры о необходимости внесения изменений в Закон Иркутской об
ласти от 3 ноября 2016 года № 96-03 «О закреплении за сельскими посе
лениями Иркутской области вопросов местного значения» в части переда
чи полномочий сельских поселений в сфере обращения с твердыми ком
мунальными отходами в муниципальные районы с учетом мнения органов 
местного самоуправления сельских поселений и муниципальных районов;

2) в целях улучшения состояния окружающей среды и качества жиз
ни населения Иркутской области рассмотреть предложение Байкальской 
межрегиональной природоохранной прокуратуры о необходимости сов-



2

местной работы Законодательного Собрания Иркутской области и Прави
тельства Иркутской области по вопросу финансирования отдельных меро
приятий и строительства объектов;

3) во взаимодействии с Байкальской межрегиональной природо
охранной прокуратурой проработать вопрос об обращении с отходами ле
сопиления в результате заготовки леса в муниципальных образованиях 
Иркутской области, а также провести анализ указанного вопроса и пред
ложить механизм его решения.

3. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области сов
местно с Юридическим институтом ФГБОУ ВО «Иркутский государ
ственный университет» подготовить к 28 марта 2019 года предложения по 
внесению изменений в виде поправок в федеральное природоохранное за
конодательство об охране озера Байкал.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области


